
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 131 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 47 DEL 09-10-2020 

 

 

Oggetto: Sostegno alla locazione previsto dal Fondo nazionale ex art.11 della 

Legge 431/98 - istruttoria domande ed approvazione graduatoria 

provvisoria. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 

ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Visto che il Consiglio Comunale con deliberazione n.15 del 26.06.2020 ha approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.34 del 12/07/2019 con la quale si conferisce al 

Sindaco la Responsabilità del Servizio amministrativo; 

 

Visti gli articoli 49, 107 e 109 del d. lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni; 

 

Premesso che  

-  l’art.11 della legge 9 dicembre 1998 n. 431 prevede l’assegnazione di contributi 

integrativi ai conduttori di alloggi in locazione per il pagamento dei canoni di 

locazione dovuti ai proprietari degli immobili di proprietà pubblica e privata. La 

concessione dei suddetti contributi integrativi viene effettuata attraverso apposite 

graduatorie comunali da formarsi in base a bandi di concorso; 

- Il Ministero dei Lavori Pubblici con decreto del 7 giugno 1999 ha definito i requisiti 

minimi necessari per beneficiare dei contributi e i criteri generali per la 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 09-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

determinazione dei contributi stessi in relazione al reddito familiare ed all’incidenza 

sul reddito del canone di locazione. La Regione dell’Umbria ha confermato i criteri e 

le modalità procedurali per la formazione delle graduatorie previste dal Decreto 

Ministeriale 7 giugno 1999, recepito con DCR n. 755 del 20.12.2019 e dalla DGR 

32/2009  e successive modifiche e integrazioni; 

- Che con dgr N. 397 del 20.5.2020, la Regione dell’Umbria ha disposto l’assegnazione 

dei contributi previsti dal Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione 

dando mandato ai Comuni di emanare i relativi bandi entro la data del 15 giugno u.s.; 

- Che con determinazione del Responsabile n. 23 del 10.6.2020 il Comune di 

Poggiodomo approvava il Bando per l’erogazione del contributo affitto ai sensi 

dell’art.11 della l.431/1998 a valere sul predetto fondo; 

 

Accertato: 

- Che in data 10.6.2020 veniva pubblicato il bando; 

- Il termine per la presentazione delle domande è stato prorogato al 31.7.2020 con 

determina del responsabile n. 31 del15.7.2020; 

Preso atto che nel termine di scadenza sono pervenute a questo Ente numero 3 domande, con i 

seguenti protocolli:  

1. Prot. 2274 del 29.7.2020; 

2. Prot.2275 del 29.7.2020; 

3. Prot. 2276 del 29.7.2020; 

 

 

Considerato che si è proceduto alla relativa istruttoria attraverso l’esame della 

documentazione allegata e delle dichiarazioni fornite e ad inserire tali dati nel software messo 

a disposizione dalla Regione Umbria; 

 

Accertato che il numero di domande ammissibili, come risulta dalla graduatoria provvisoria, è 

pari a 0 su 3 e nel dettaglio: 

 
NUMERO Nominativo Motivi di esclusione 

2274 --------------- Insufficiente incidenza del canone sul reddito 

convenzionale. 

2275 ---------------------- Non dichiarata l’unicità della domanda in Umbria. 

Nessuna dichiarazione sull’impossidenza 

Non dichiarata l’assenza di altri contributi per 

l’affitto 

Nucleo familiare privo di reddito che non percepisce 

altri redditi esenti. 

2276 ------------------------- Nucleo familiare privo di reddito che non percepisce 

redditi esenti. 

 

 

Preso atto che i Comuni devono ripartire la somma assegnata nel seguente modo: 

a) Alla graduatoria di cui al punto 6 lett.a) della DCR N. 755/1999 (GRADUATORIA 

PER REDDITO IMPONIBILE) dovrà essere attribuita una quota non inferiore al 60% 

del totale e, conseguentemente, alla graduatoria di cui al punto 6 lett.b) della DCR 

n.755/1999 (graduatoria per reddito convenzionale) la quota residua; 

b) Qualora l’importo assegnato a una delle due graduatorie risultasse superiore al 

fabbisogno della stessa, la quota eccedente andrà ad integrare l’importo assegnato 

all’altra graduatoria; 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 09-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 

Preso atto, inoltre, che i contributi dovranno essere erogati ai Comuni solo dopo l’invio alla 

Regione del provvedimento di approvazione delle graduatorie definitive; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. Di approvare la graduatoria provvisoria per la concessione dei contributi economici 

relativi al fondo nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione – annualità 2020, 

predisposta secondo le modalità stabilite dal bando in base alle quali le tre istanze 

presentate a codesto ente sono state escluse, per le motivazioni meglio specificate 

nella tabella di cui sopra e frutto dell’elaborazione del software messo a disposizione 

dalla Regione Umbria; 

2. Di dare atto che la presente graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo pretorio del 

comune di Poggiodomo per 15 giorni entro i quali è possibile presentare al comune 

ricorsi o eventuali richieste di rettifica; 

3. Di procedere a comunicare quanto determinato ai soggetti interessati; 

4. Di dare atto che, trascorsi i 15 giorni successivi, il Responsabile competente 

provvederà a formulare la graduatoria definitiva che verrà affissa all’Albo pretorio e 

trasmessa alla Regione, la quale con deliberazione di G.R. stabilirà la ripartizione dei 

finanziamenti tra i Comuni; 

5. Di dare atto che i contributi dovranno essere erogati dai Comuni solo dopo l’invio alla 

Regione del provvedimento di approvazione delle graduatorie definitive e 

successivamente al riparto dei fondi regionali e alla loro disponibilità da parte dei 

Comuni; 

6. Di dare atto inoltre che: 

a. Ai sensi degli artt. 26 e segg. Del d.lgs33/2013 il presente provvedimento sarà 

oggetto di pubblicazione; 

b. Il presente atto non comporta adozione di impegni di spesa o diminuzioni di 

entrate, né ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.267/2000; 

c. Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa richiesto dall’art.147 bis TUEL si intende rilasciato dal Sindaco, 

Responsabile dell’Area Amministrativa, contestualmente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

d. Non sussiste conflitto di interessi, anche solo potenziale, né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione 

di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile firmatario dell’atto 

medesimo. 

  

 

Di  

 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.47 del 09-10-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 13-10-2020 Il Responsabile del servizio 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 13-10-2020    al 28-10-2020 

Lì  13-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to ANGELOSANTI EMILIO 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ANGELOSANTI EMILIO 

 


